
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEȘTI  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 178 din 23.10.2024 

privind stabilirea indemnizaţiei Primarului comunei  Calafindești, conform prevederilor O.G. nr. 
19/2023  

 
     Având în vedere: 

- referatul compartimentului de specialitate, privind aprobarea majorării indemnizaţiei lunare a 
primarului comunei Calafindești, în raport de prevederile O.G. nr. 19/2023; 

- prevederile art. I, punctul 1 din OG nr. 19/2023 pentru modificaroa art. 16 din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum şi pentru 
completarea art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţâ necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile in cadrul Mecanismului de 
redresare şi rezilienţă; 

- prevederile art. 16 al. (2), (7) şi (8) din Legea nr. 153/2017 Lege - cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 6 lit.( c) din Regulamentul - Cadru privind stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în 
afara organigramei şi a criteriilor pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială 
pentru activitatea prestată în proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile la HG nr. 
325/2018 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind stabilirea condiţiilor de înfiinţare a 
posturilor în afara organigramei şi a criteriilor pe baza cărora se stabileşte procentul de 
majorare salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanţate din fonduri europene 
nerambursabile; 

 În temeiul art. 155 alin. (4) lit. (a) și art. 196 alin. (1) lit.(b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Andrei Samuil Cezar, Viceprimarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
D I S P U N: 

 Art.1. Începând cu luna octombrie 2024, indemnizaţia lunară a primarului comunei Calafindești, se 
majorează cu 50%, conform prevederilor art. I, punctul 1 din OG nr. 19/2023, rezultând o indemnizație 
lunară brută în cuantum de 14.490 lei. 
 Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile şi în termenele prevăzute de art. 37 din 
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare şi de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
 Art.3. Cu aducerea la îndeplinire se împuterniceşte Compartimentul Financiar Contabil. 
 Art.4. Prezenta se comunică la Instituţia Prefectului jud. Suceava, Compartimentului Financiar 
Contabil, persoanei nominalizată la art.1. 

VICEPRIMAR, 
ANDREI SAMUIL CEZAR 

                                                                                                                                         
               Contrasemneaza 
         Secretar general al comunei 
Calafindesti             CUCU Ana Florentina 
23.10.2024 
 Nr. 178                                            

Vizat CFP 
Ciobanu Mirela Carmen 



                                                                                                                        


